sili fore profiterentur, ratio perficiendi quaerebatur, quod civitatem temere ad suscipiendum bellum adduci posse non confidebant. Placuit, uti Litavicus decem illis millibus, quae Caesari ad bellum mitterentur, praeficeretur atque ea ducenda curaret, fratresque ejus ad Caesarem praecurrerent. Reliqua qua ratione agi placeat, constituunt.

XXXVIII. Litavicus accepto exercitu, cum milia passuum circiter XXX ab Gergovia abesset, convocatis subito militibus lacrimans: *Quo proficiscimur, inquit, milites? Omnis noster equitatus, omnis nobilitas interiit; principes civitatis, Eporedorix et Viridomarus, insimulati proditionis, ab Romanis indicta causa interfici sunt. Haec ab ipsis cognoscite, qui ex ipsa caede fugerunt: nam ego fratribus atque omnibus meis propinquis interfectis dolore prohibeo quae gesta sunt pronuntiare.* Producuntur hi, quos ille edocuerat quae dici vellet, atque eadem, quae Litavicus pronuntiaverat, multitudini exponunt: equites Heduorum interfectos, quod conlocuti cum Arvernis dicerentur; ipsos se inter multitudinem militum occultasse atque ex media caede fugisse. Conclamant Haedui et Litavicum obsecrant, ut sibi consulat. *Quasi vero, inquit ille, consilii sit res ac non necesse sit nobis Gergoviam contendere et cum Arvernis nosmet conjungere. An dubitamus, quin nefario facinore admisso Romani jam ad nos interficiendos concurrant?* Proinde, si quid in nobis animi est, persequamur eorum mortem, qui indignissime interierunt, atque hos latrones interficiamus. Ostendit cives Romanos, qui ejus praesidii fiducia una erant: magnum numerum frumenti commeatusque diripit, ipsos crudeliter excruciatos interficit. Nuntios tota civitate Hedu-

vão poder ser a cidade induzida a emprehender a guerra sem fundamento. Parecêo conveniente, que Litavico fosse preposto áquelles dez mil, que serião mandados á Cesar para a guerra, se encarregasse de conduzil-os, e seus irmãos o precedessem junto á Cesar. Determinão a maneira, por que convenha fazer o mais.

XXXVIII. Depois de haver recebido o exercito, a chando-se cerca de trinta mil passos distante de Gergovia, convoca Litavico subitamente os soldados, e diz-lhes, chorando: «Para onde marchamos nós, soldados? Perceço toda a nossa cavallaria, toda a nossa nobreza; accusados de traição, forão os principaes da cidade¹, Eporedorix e Viridomaro, mortos pelos Romanos sem forma de processo. Ouvei-o vós dos mesmos, que escapárão da matança, por quanto, havendo perdido meus irmãos e todos os meus parentes, vejome eu embargado pela dôr de narrar-vos o acontecido.» São apresentados os que tinhão sido ensaiados no que havião de dizer, e expõem á multidão o mesmo, que Litavico:—haverem sido mortos os cavalleiros Heduos, porque se dizia terem fallado com os Arvernos; haverem-se elles mesmos occultado entre a multidão dos soldados, e terem escapado do meio da matança.—Bradão os Heduos, e pedem a Litavico, considere na sua segurança. «Como si o caso (diz elle) requeira considerar, e não marcharmos nós mesmos para Gergovia, e unirmo-nos com Arvernos. Duvídamos por ventura que os Romanos, depois de commettido o nefando atentado, não corrão já a trucidar-nos. Por isso, si ha em nós algum vislumbre de coragem, vinguemos a morte dos nossos, que perecerão tão indignamente, e matemos á estes ladrões.» Mostra os cidadãos romanos, que vinham confiados na salva-guarda desta força: saqueia-lhes grande quantidade de trigo e vitualhas, e mata-os, depois de cruelmente atormentados. Espalha correios por toda a cidade² dos Heduos, que abala